



2025年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年1月31日

上場会社名 豊田合成株式会社 上場取引所 東 名
コード番号 7282 URL <https://www.toyoda-gosei.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 齋藤 克巳
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 近藤 英彰 TEL 052-400-5131
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	786,954	△2.1	47,079	△15.8	49,306	△15.5	36,504	△20.9	32,267	△21.8	51,195	△23.6
2024年3月期第3四半期	804,222	14.6	55,900	136.0	58,342	145.1	46,130	165.9	41,284	193.2	66,970	180.4

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	254.01	253.94
2024年3月期第3四半期	319.85	319.83

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	952,173	599,420	553,808	58.2
2024年3月期	933,347	566,734	522,337	56.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	38.00	—	57.00	95.00
2025年3月期	—	50.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	55.00	105.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,070,000	△0.1	58,000	△14.3	60,000	△16.4	40,000	△22.3	314.87

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 、除外 一社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	127,614,147株	2024年3月期	127,614,147株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	400,847株	2024年3月期	585,871株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	127,031,509株	2024年3月期3Q	129,074,626株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績はその情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、株価・為替動向等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(要約四半期連結財務諸表注記)	10
(セグメント情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間の売上収益は、インド以外の全地域での顧客の生産台数減少等により、7,869億円（前年同期比 2.1%減）となりました。

利益については、合理化努力や円安による為替影響等があったものの減販影響や昇給影響等により、営業利益は470億円（前年同期比 15.8%減）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は322億円（前年同期比 21.8%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

なお、当第1四半期連結累計期間より報告セグメント区分を変更しています。詳細については、P.11「(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報）(1) 報告セグメントの概要」をご覧ください。

①日本

売上収益は、顧客の生産台数減少等により3,253億円（前年同期比 3.1%減）となりました。

利益については、減販影響や固定費の増加等により、セグメント利益は96億円（前年同期比 28.2%減）となりました。

②米州

売上収益は、顧客の生産台数が減少したものの円安による為替影響等により2,972億円（前年同期比 3.1%増）となりました。

利益については、減販影響や昇給影響等により、セグメント利益は207億円（前年同期比 8.7%減）となりました。

③欧州・アフリカ

売上収益は、顧客の生産台数減少等により243億円（前年同期比 6.1%減）となりました。

利益については、合理化努力等により、セグメント利益は20億円（前年同期比 11.4%増）となりました。

④中国

売上収益は、顧客の生産台数減少等により745億円（前年同期比 19.6%減）となりました。

利益については、減販影響が大きく、セグメント利益は10億円（前年同期比 78.5%減）となりました。

⑤アジア

売上収益は、顧客の生産台数減少等により1,022億円（前年同期比 1.8%減）となりました。

利益については、減販影響等により、セグメント利益は102億円（前年同期比 5.7%減）となりました。

⑥インド

売上収益は、顧客の生産台数増加等により311億円（前年同期比 23.8%増）となりました。

利益については、増販効果や合理化努力等により、セグメント利益は30億円（前年同期比 37.8%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産は、主にその他の金融資産の増加に伴い、前連結会計年度末に比べ188億円増加し9,521億円となりました。

負債は、主に社債及び借入金の減少により、前連結会計年度末に比べ138億円減少し3,527億円となりました。

なお、資本については、主に利益剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ326億円増加し5,994億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しについては、当第3四半期連結累計期間の業績等を踏まえ、2024年4月26日に公表した通期の業績予想を修正しました。詳細については、本日公表した「2025年3月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、為替レートについては、第4四半期で1米ドル=154円、通期は1米ドル=153円を前提としています。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	146,000	141,048
営業債権及びその他の債権	183,871	180,241
その他の金融資産	8,963	17,651
棚卸資産	87,493	95,008
その他の流動資産	28,858	27,143
流動資産合計	455,187	461,093
非流動資産		
有形固定資産	341,789	347,544
無形資産	6,190	6,646
その他の金融資産	60,500	65,198
持分法で会計処理されている投資	25,434	26,181
退職給付に係る資産	2,418	2,485
繰延税金資産	17,371	16,997
その他の非流動資産	24,454	26,025
非流動資産合計	478,160	491,079
資産合計	933,347	952,173

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	149,795	144,078
社債及び借入金	38,937	34,607
その他の金融負債	5,912	6,158
未払法人所得税	6,773	3,117
引当金	4,987	7,958
その他の流動負債	10,499	8,798
流動負債合計	216,906	204,718
非流動負債		
社債及び借入金	99,441	96,880
その他の金融負債	11,764	11,526
退職給付に係る負債	31,271	32,810
引当金	4,068	3,932
繰延税金負債	1,699	1,254
その他の非流動負債	1,461	1,630
非流動負債合計	149,706	148,034
負債合計	366,612	352,753
資本		
資本金	28,114	28,119
資本剰余金	24,722	24,727
自己株式	△1,736	△1,681
その他の資本の構成要素	82,601	95,480
利益剰余金	388,635	407,163
親会社の所有者に帰属する持分合計	522,337	553,808
非支配持分	44,396	45,611
資本合計	566,734	599,420
負債及び資本合計	933,347	952,173

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上収益	804,222	786,954
売上原価	△686,374	△672,604
売上総利益	117,848	114,350
販売費及び一般管理費	△62,400	△67,382
その他の収益	2,827	3,101
その他の費用	△2,375	△2,990
営業利益	55,900	47,079
金融収益	4,205	4,591
金融費用	△5,770	△3,621
持分法による投資損益 (△は損失)	4,007	1,256
税引前四半期利益	58,342	49,306
法人所得税費用	△12,212	△12,801
四半期利益	46,130	36,504
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	41,284	32,267
非支配持分	4,845	4,237
四半期利益	46,130	36,504
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益 (円)	319.85	254.01
希薄化後1株当たり四半期利益 (円)	319.83	253.94

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期利益	46,130	36,504
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する資本性金融資産	7,098	2,398
確定給付制度の再測定	370	△82
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	△23	△86
合計	7,444	2,229
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	12,652	12,150
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	743	310
合計	13,395	12,460
税引後その他の包括利益	20,840	14,690
四半期包括利益	66,970	51,195
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	60,323	45,009
非支配持分	6,646	6,185
四半期包括利益	66,970	51,195

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			合計
				在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産	確定給付制度の再測定	
百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年4月1日時点の残高	28,093	24,860	△1,235	29,570	22,849	-	52,420
四半期利益	-	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	11,602	7,123	312	19,039
四半期包括利益合計	-	-	-	11,602	7,123	312	19,039
新株の発行	16	16	-	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	△8,160	-	-	-	-
自己株式の消却	-	△158	7,659	-	-	-	-
配当金	-	-	-	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	△8,037	△312	△8,350
その他	-	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	16	△142	△501	-	△8,037	△312	△8,350
2023年12月31日時点の残高	28,109	24,718	△1,736	41,173	21,935	-	63,108

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年4月1日時点の残高	344,275	448,413	37,953	486,367
四半期利益	41,284	41,284	4,845	46,130
その他の包括利益	-	19,039	1,800	20,840
四半期包括利益合計	41,284	60,323	6,646	66,970
新株の発行	-	32	-	32
自己株式の取得	-	△8,160	-	△8,160
自己株式の消却	△7,500	-	-	-
配当金	△8,807	△8,807	△3,993	△12,801
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	8,350	-	-	-
その他	△2	△2	-	△2
所有者との取引額合計	△7,959	△16,936	△3,993	△20,930
2023年12月31日時点の残高	377,600	491,800	40,606	532,406

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			合計
				在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産	確定給付制度の再測定	
百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
2024年4月1日時点の残高	28,114	24,722	△1,736	52,576	30,024	-	82,601
四半期利益	-	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	10,535	2,343	△136	12,742
四半期包括利益合計	-	-	-	10,535	2,343	△136	12,742
新株の発行	4	4	-	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	△0	-	-	-	-
自己株式の処分	-	-	55	-	-	-	-
配当金	-	-	-	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	136	136
所有者との取引額合計	4	4	54	-	-	136	136
2024年12月31日時点の残高	28,119	24,727	△1,681	63,111	32,368	-	95,480

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年4月1日時点の残高	388,635	522,337	44,396	566,734
四半期利益	32,267	32,267	4,237	36,504
その他の包括利益	-	12,742	1,947	14,690
四半期包括利益合計	32,267	45,009	6,185	51,195
新株の発行	-	9	-	9
自己株式の取得	-	△0	-	△0
自己株式の処分	△7	48	-	48
配当金	△13,595	△13,595	△4,970	△18,566
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	△136	-	-	-
所有者との取引額合計	△13,738	△13,538	△4,970	△18,509
2024年12月31日時点の残高	407,163	553,808	45,611	599,420

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	58,342	49,306
減価償却費及び償却費	37,987	39,726
減損損失(又は戻入れ)	178	41
引当金の増減額(△は減少)	△2,561	3,123
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	922	1,029
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	5	△66
金融収益	△5,758	△5,970
金融費用	2,367	1,851
持分法による投資損益(△は益)	△4,007	△1,256
固定資産売却損益(△は益)	445	643
棚卸資産の増減額(△は増加)	16,772	△4,767
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	7,921	10,555
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△1,041	△8,573
その他	1,455	△794
小計	113,032	84,848
利息の受取額	2,700	3,632
配当金の受取額	1,598	1,516
利息の支払額	△2,322	△1,795
法人所得税の支払額	△15,251	△20,955
営業活動によるキャッシュ・フロー	99,758	67,247
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△6,560	△26,956
定期預金の払戻による収入	8,662	20,824
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△33,268	△39,371
有形固定資産及び無形資産の売却による収入	757	566
投資の取得による支出	△2,258	△1,958
投資の売却による収入	12,166	151
その他	△944	△763
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,445	△47,507
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	836	2,055
短期借入金の返済による支出	△6,310	△5,345
長期借入れによる収入	275	-
長期借入金の返済による支出	△20,046	△3,985
リース負債の返済による支出	△3,123	△2,742
自己株式の取得による支出	△8,160	△0
配当金の支払額	△8,805	△13,585
非支配株主への配当金の支払額	△4,023	△4,970
財務活動によるキャッシュ・フロー	△49,358	△28,575
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	28,954	△8,835
現金及び現金同等物の期首残高	105,268	146,000
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,517	3,883
現金及び現金同等物の期末残高	136,740	141,048

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(要約四半期連結財務諸表注記)

1. 報告企業

豊田合成株式会社（以下「当社」）は日本に所在する企業です。当社の要約四半期連結財務諸表は、2024年12月31日を期末日とし、当社およびその子会社、ならびにその関連会社に対する持分（以下「当社グループ」）により構成されています。

当社グループは、自動車部品の製造販売を主な事業としています。その事業の内容については注記「セグメント情報」に記載しています。

2. 作成の基礎

(1) 機能通貨および表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、百万円未満を切捨てて表示しています。

(2) 重要な会計上の見積りおよび見積りを伴う判断

IFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用ならびに資産、負債、収益および費用の報告額に影響を及ぼす判断、見積りおよび仮定を行うことが要求されています。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

見積りおよびその基礎となる仮定は継続して見直ししています。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間およびそれ以降の将来の会計期間において認識しています。

要約四半期連結財務諸表で認識する金額に影響を与える会計上の判断、見積りは前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様です。

3. 重要性がある会計方針

要約四半期連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

なお、当第3四半期連結累計期間の法人所得税費用は、年間の見積年次実効税率を用いて算定しています。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定および業績を評価するため定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループは、自動車部品の製造、販売を行っており、取り扱う製品について、国内においては、当社および国内連結子会社、海外においては現地連結子会社が、それぞれ独立した経営単位として各地域における包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しています。したがって、当社グループは、自動車部品の製造、販売を基礎とした各社の所在地別のセグメントから構成されています。

当第1四半期連結累計期間より、業績管理区分の見直し等に伴い、従来「アジア」に含まれていた「中国」、「インド」を別掲しています。その結果、「日本」、「米州」、「アジア」、「欧州・アフリカ」の4区分としていた報告セグメントを、「日本」、「米州」、「欧州・アフリカ」、「中国」、「アジア」、「インド」の6区分に変更しています。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第3四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。

(2) セグメント収益および業績

当社グループの報告セグメントによる収益および業績は以下のとおりです。

なお、セグメント間の内部売上収益は、市場実勢価格に基づいています。

また、報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値です。

前第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計	調整額	連結
	日本	米州	欧州・アフリカ	中国	アジア	インド			
売上収益									
外部顧客への売上収益	306,548	285,882	24,816	89,038	73,016	24,920	804,222	-	804,222
セグメント間の内部売上収益	29,201	2,357	1,154	3,777	31,036	235	67,763	△67,763	-
合計	335,750	288,239	25,970	92,816	104,053	25,156	871,986	△67,763	804,222
セグメント利益又は損失(△)	13,393	22,698	1,874	4,760	10,883	2,247	55,858	41	55,900
金融収益									4,205
金融費用									△5,770
持分法による投資利益									4,007
税引前四半期利益									58,342

(注) 1 セグメント利益又は損失の合計額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2 調整額はセグメント間取引消去等です。

当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計	調整額	連結
	日本	米州	欧州・アフリカ	中国	アジア	インド			
売上収益									
外部顧客への売上収益	297,820	294,590	23,337	72,272	68,017	30,915	786,954	-	786,954
セグメント間の内部売上収益	27,552	2,690	1,054	2,321	34,192	239	68,049	△68,049	-
合計	325,373	297,280	24,391	74,594	102,209	31,155	855,004	△68,049	786,954
セグメント利益又は損失(△)	9,612	20,712	2,087	1,024	10,266	3,096	46,800	278	47,079
金融収益									4,591
金融費用									△3,621
持分法による投資利益									1,256
税引前四半期利益									49,306

(注) 1 セグメント利益又は損失の合計額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2 調整額はセグメント間取引消去等です。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。